Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

do Distrito Federal
Subsecretaria de Gestão Estratégica e Relações Institucionais

Diretoria de Gestão Estratégica e Relações Institucionais

ATA - SEAGRI/SUGER/DIGER

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta
minutos, na sala de reuniões da SPAC, localizada no 1° andar do edifício sede da SEAGRI, iniciou-se a
reunião do Grupo de Trabalho instituído por meio da Portaria nº 95, de 10 de março de 2025, que tem
por objetivo a revisão da Política de Integridade da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.  Participaram desta reunião, conforme Lista de Presença
(174731149), os seguintes integrantes do Grupo de Trabalho: Daniel Rocha Pacheco Cavalcanti,
representante da Diretoria de Gestão Estratégica e Relações Institucionais, na qualidade de coordenador
do Grupo de Trabalho; Franklin Rocha Lopes, representante da Ouvidoria e Joseanne Pimentel Aires,
representante da Unidade de Controle Interno. Participaram, ainda, prestando apoio consultivo, os
auditores da Controladoria-Geral do Distrito Federal Luciano Guimarães Violatti e Mônica Scaglione. A
reunião deu prosseguimento à revisão da matriz de riscos, com a deliberação, pelo Grupo de Trabalho, de
manutenção de apenas um risco dispondo sobre o "Conflito de Interesses na Seagri", tendo em vista que
a definição de impacto X probabilidade pelas áreas finalísticas SDA, SUAG/DICONV E DIFUNDOS resultou
em nível médio. Assim, em que pese a ocorrência de suposto conflito de interesses manifestar
consequências variáveis a depender da unidade em questão, o grupo de trabalho optou por tratar o risco
de maneira mais abrangente, tratando das especificidades no campo "macroprocessos". Ato contínuo,
partiu-se para determinação do  Plano de Ação do Programa Integridade. O auditor Luciano realizou
explanação sobre o Método 5w2h e salientou a importância da indicação de responsáveis pelos controles
para que sejam definidas as etapas e prazos de cumprimento.  Eu, Daniel Rocha Cavalcanti, lavrei a
presente ATA que segue assinada pelos integrantes do Grupo de Trabalho e pelos servidores participantes
supracitados.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ROCHA PACHECO CAVALCANTI -
Matr.1719701-5, Diretor(a) de Gestão Estratégica e Relações Institucionais, em 12/08/2025, às
15:23, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANKLIN ROCHA LOPES - Matr.1661362-7,
Ouvidor(a), em 14/08/2025, às 09:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSEANNE PIMENTEL AIRES - Matr.1719175-0,
Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, em 14/08/2025, às 15:49, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 174731355 código CRC= D2965AE6.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAIN Parque Estação Biológica, Ed. Sede da SEAGRI-DF - Bairro Asa Norte - CEP 70770-914 - DF

Telefone(s): (61) 3051-6348
Sítio - www.agricultura.df.gov.br

00070-00003890/2024-36 Doc. SEI/GDF 174731355